<sup>1</sup> 1218 D. 5. 323: dedit libertatem ancille — omne iure patronatus remisso — sicut illi, qui in quadrunio (so, quadrivio?) in quarta manu traduntur ad libertatem eis prestandum (?) et sicut illi, qui per manum sacerdotis circa s. altare ducuntur ter vel quater ad libertatem eis praestandam. UOE. 1. 772: libertatem ei condonaverunt in ecclesia.

<sup>2</sup> D. 3. 214; MC. n. 164 II, 193 II, 198, 383, 496.

<sup>3</sup> 1251 D. 31. 156: famulam tradiderunt — gaudere debeat omni iure quo fruuntur — vrbors lyte. 1268 D. 31. 299: ancillam suam iure proprietatis siue mancipii sibi — pertinentem — tradidit, ut iure gaudeant quibus utuntur homines — qui dicuntur urbores lytve. Daß die Urbarleute Kolonen sind, kann wohl nicht bezweifelt werden.

<sup>4</sup> UOE. 1. 321: pulsata — quod non esset censualis ad unum denarium, vt ipsa voluit, ac testimonio idoneo firmare proposuit, sed que hoc probandum proposuerunt, — in testimonio defecerunt et idem sententia iudiciali inter proprios ecclesie famulos. AT. 1 n. 182: aut liberum se ostendere debet aut servus erit. 844 Hormayr Beiträge 2. 13.

<sup>5</sup> D. 4. 61: me et liberos meos ab iniusto dominio cum iusto dei iudicio, scilicet calido ferro retinui ad censum 5 nummorum.

<sup>6</sup> Sch.-Sp. 293: Mag — der mensche sine vriheit behaben vnd bereden — mit sehnen sinen magen, drie von vater, drie von myter, so hat er ir aller gezivge verleit, vnde hat sine vriheit — behebet. 1218 AT. 1 n. 543.

<sup>7</sup> ÖLR. § 20: Wo Iemant kriegt vmb ain aigen man er sei sein oder ob der aigen man selber laugent das er sein nicht ensey den sol man bestellen vnd vmb fragen seiner nagsten müter mage in wie getaner gewerschafft die her komen sein da sol er auch eingehorn mag man disser seiner nagsten mage nicht gehaben so frag man die die nagsten vnd die pesten vmb saczen wie er herkommen sei darnach richt man als Recht ist.

beweisen kann, daß der Eigene sich in die Unfreiheit ergeben hat.

2. Fordert der Kläger jemanden als seinen Eigenmann und bekennt sich dieser als Eigenmann eines andern, so ist dieser Letzte vor Gericht zu fordern.<sup>1</sup> Erscheint er nicht, so zieht sich der Kläger mit zwei Zeugen zu dem Eigenmann, Sch.-Sp. 293, 295. Erscheint er jedoch, so gebührt der Beweisvorzug jenem, welcher den Eigenmann in seiner Gewere hat.<sup>2</sup> Er führt den Beweis selbstsieben<sup>3</sup> oder durch die Umsessen.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> 1276 Landf. MGL. 411: Item nullus recipiat et teneat homines proprios alicuius vel alio iusto titulo alteri attinentes, contra domini voluntatem — Et si receptus non inficiatur se domino attinere, receptor dimittat et restituat sine mora per iudicem ad instantiam domini requisitus; alioquin receptor pene nomine solvet decem libras et iudici nichilominus quinque libras, et iudex compellet ad solutionem huiusmodi receptorem. Si vero negaverit conquerenti domino attinere, receptor pro ipso coram competenti iudice respondebit iuris ordine pro recepto; et si in utroque casu causa pendente domino occurrerit, tenendi eum vel captivandi habebit liberam facultatem, et propter hoc penam aliquam non incurret.